
CADERNO 4  1QUINTA-feira, 20 de JUNHO de 2013Caderno 4 QUINTA-feira, 20 de JUNHO de 2013

ANEXO A PORTARIA Nº 66, DE 11 DE JUNHO DE 2013

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00

Obras e 
Instalações

0301 0,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

PGE

Investimentos 321.700,00 321.700,00 106.600,00 0,00 750.000,00

Outras Despesa 
de Investimentos

0140 321.700,00 321.700,00 106.600,00 0,00 750.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA DOS DIREITOS 
DO ESTADO 160.850,00 160.850,00 53.300,00 0,00 375.000,00

PGE

0140 160.850,00 160.850,00 53.300,00 0,00 375.000,00

GESTÃO DE OBRAS 
PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00

SEOP

0301 0,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00

VALORIZAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO 160.850,00 160.850,00 53.300,00 0,00 375.000,00

PGE

0140 160.850,00 160.850,00 53.300,00 0,00 375.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0140 - Recursos Próprios do Fundo 
Especial da Procuradoria Geral do 
Estado

321.700,00 321.700,00 106.600,00 0,00 750.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00
TOTAL 321.700,00 321.700,00 106.600,00 180.000,00 930.000,00

PORTARIA Nº 69, DE 13/06/2013 - DIPLAN 
Número de Publicação: 542612

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 444.187,85 (Quatrocentos e Quarenta 
e Quatro Mil, Cento e Oitenta e Sete Reais e Oitenta e Cinco 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339113406343 - SECULT 0101 449051 18.185,85

151011339213666520 - SECULT 0101 334041 100.000,00

161011212212974534 - SEDUC 0102 339139 298.543,00

901011030113796728 - FES 0103 335041 27.459,00

TOTAL 444.187,85

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339113406343 - SECULT 0101 442093 18.185,85

151011339213666520 - SECULT 0101 339039 100.000,00

161011212212974534 - SEDUC 0102 339039 298.543,00

901011030113796728 - FES 0103 339014 27.459,00
TOTAL 444.187,85

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

PORTARIA Nº 62, DE 05/06/2013 - DIPLAN 
Número de Publicação: 542619

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 50.100,00 (Cinquenta Mil, Cem Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781113676409 - SEEL 0145 339032 15.000,00
151011339213666520 - SECULT 0101 335039 16.000,00

712011012212974578 - HOL 0269 339139 19.100,00

TOTAL 50.100,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781113676409 - SEEL 0145 335041 15.000,00

151011339213666520 - SECULT 0101 339039 16.000,00

712011012212974578 - HOL 0269 339039 19.100,00

TOTAL 50.100,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

Diária
Número de Publicação: 542912

Portaria: 447/2013
Objetivo: a fim de participar da entrega de créditos aos 
beneficiários do Programa CREDCIDADÃO, no referido município.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903939/ELZA APARECIDA QUEIROZ (COORDENADORA 
OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 
28/06/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº. 448/2013
Número de Publicação: 542950

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro 
de 2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e, 
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 1107, de 17 de dezembro de 2012, 
publicada no DOE nº. 32.302, de 18.12.2012
II - DESIGNAR, os Servidores relacionados abaixo, para 
atuarem na Comissão do Pregão Eletrônico/COMPRASNET, portal 
de compras do Governo Federal: 
- Márcia Mônica Bentes Chaves, matrícula nº. 3213382/1, como 
Pregoeira e equipe de apoio;
- Tatiane Cardoso Gonçalves de França, matrícula nº. 
57205944/1, como equipe de apoio;
- Marcus Vinícius Quintairos Lopes, matrícula nº. 57191434, 
como equipe de apoio;
- Paulo Cícero Barros da Rocha, matrícula nº. 55589364/1, como 
equipe de apoio.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo e Financeira/SEPOF

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 541176

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/06/2013
Valor: 25.490,40
Vigência: 11/06/2013 a 10/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação e reajuste do Contrato nº 017/2012/
IOE. 
Contrato: 172012-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339039              	 0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Centro Administrativo do Estado
Email: camille.prodepa.gmail.com
Telefone: 9133445307 Fax: 9133445378 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 541929

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 016/2013/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em purificadores de água, 
na forma especificada no edital e seus anexos, o qual proclamou 
como vencedora a empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-
ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 12 de junho de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Número de Publicação: 542856
Portaria n.º 084, DE 19 DE JUNHO DE 2013.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;


